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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2178.8 2180.66 0.09% 
Argjend 24.46 24.47 0.06% 
Brent Crude 86.25 85.36 -1.03% 
WTI Crude 81.62 80.82 -0.98% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0831 1.0827 -0.04% 
EURCHF 0.9791 0.9803 0.12% 
EURGBP 0.8577 0.8573 -0.05% 
EURALL 103.1761 103.2571 0.08% 
EURTRY 34.9191 35.0930 0.50% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.2980  104.36 0.06% 
VIX 13.24 13.12 -0.91% 
S&P 500 5,218.19 5,203.58 -0.28% 
NASDAQ 16,384.47 16,315.70 -0.42% 
Dow & Jones 39,313.64 39,282.33 -0.08% 
DAX-Gjermani 18,261.31 18,384.35 0.67% 
FTSE 7,917.57 7,930.96 0.17% 
NIKKEI 40,398.03 40,762.73 0.90% 
SSE-Shangai 3,031.48 2,993.14 -1.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.23 4.23 -0.14% 
SHBA 2 vite 4.59 4.59 0.04% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.33 -0.94% 
Gjermani 2 vite 2.87 2.85 -0.70% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Visa dhe Mastercard arriten nje marrveshje per 

shlyerje te vleresuar prej 30 miliarde dollaresh 

per te kufizuar tarifat e kartave te kreditit dhe 

debitit per tregtaret 

 

➢ Agjencia e vleresimit S&P Global uli te marten 

pese banka rajonale amerikane per shkak te 

ekspozimeve te tyre te pasurive te paluajtshme 

komerciale (CRE), ne nje levizje qe ka gjasa te 

rindez shqetesimet e investitoreve per shendetin 

e sektorit 

 

➢ Banka italiane UniCredit dhe kompania e 

pagesave Nexi kane rene dakord mbi parimet e 

pergjithshme per te rinegociuar marreveshjen e 

tyre ekzistuese. Marreveshja do te rishikohet me 

kushte me te favorshme per UniCredit dhe eshte 

vendosur te finalizohet ne muajt e ardhshem 

 

➢ HSBC tha te merkuren se po krijon nje fond 

rritjeje prej 1 miliard dollaresh te quajtur ASEAN 

Growth Fund qe ofron hua per kompanite qe po 

rriten permes platformave dixhitale ne te gjithe 

Azine Juglindore 

 

➢ Malajzia po shqyrton zgjerimin e projektit te saj 

hekurudhor prej 50 miliarde ringgit (10.6 

miliarde dollare) me afer kufirit te saj me 

Tajlanden, pasi kerkon te reduktoje 

konkurrencen ekonomike me fqinjin e saj ne 

Azine Juglindore 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje qetesi e pazakonte qe perfshin tregjet e 

kembimit valutor po zgjat jeten e nje tregtie 

fitimprurese pertej pritshmerive. E ashtuquajtura 

"carry trade", e cila perfshin huamarrjen ne nje 

monedhe me norme te ulet interesi per te 

investuar ne nje monedhe me rendiment me te 

larte, pritej te zbehej pasi bankat e medha 

qendrore levizin nga rritja e normave drejt 

politikave lehtesuese 

 

➢ Banka Qendrore e Afrikes se Jugut eshte vendosur 

te mbaje te pandryshuara normat e interesit per 

te pesten here radhazi dhe te sinjalizoje nje fillim 

te vonuar te nje cikli te parashikuar uljeje, me 

rreziqet e inflacionit ende te anuar ne drejtim te 

lart 

 

➢ Anetari i Bordit te Bankes se Japonise, Naoki 

Tamura, sinjalizoi deshiren e tij per te vazhduar 

gradualisht rritjen e normave te interesit ndersa 

banka ndjek me tej normalizimin e politikes pas 

rritjes se normave javen e kaluar per here te pare 

qe nga viti 2007 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministri shqiptar i Financave Ervin Mete 

paralajmeron nje ndryshim te rendesishem 

ne aplikimin e tatimit mbi pagat, duke nisur 

nga muaji korrik do te rritet kufiri i siperm i 

pagave mbi te cilat aplikohet tatami 

 

➢ Edward Joseph professor amerikan ne 

Universitetin John Hopkins ka deklaruar se 

Kosova ia ka borxh pavaresine e vet Shteteve 

te Bashkuara te Amerikes gjithashtu tha se 

Kosova nuk mund ta projektoje vetveten ne 

bote dhe nuk mund te mbrohet  pa SHBA-te 

dhe NATO-n 

 
➢ Autoriteti i Konkurrences ka njoftuar se ka 

procedure hetimore ndaj ndermarrjeve 

“Devolli Corporation Sh.p.k.” dhe “Kujtesa 

Net Sh.p.k.” per shitblerjen e aksioneve ne 

treg vlera e transaksioneve te parapara mes 

ketyre dy kompanive eshte 20 milione euro 

“Ka pasur tre shpikje te medha qe nga fillimi i kohes: zjarri, rrota dhe banka 
qendrore” 

Will Rogers 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


